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ÚVOD
Téma bakalářské práce „Nepříznivé psychosociální vlivy v těhotenství“ jsem si vybrala,

protože mě zajímá tato problematika. Mezi nepříznivé psychosociální vlivy spojené

s těhotenstvím patří kouření, konzumace alkoholu a návykových látek, nepříznivá

socioekonomická situace, věk rodičky mladší 20 let a starší 35 let, psychický dopad

komplikací spojených s těhotenstvím a zážitky spojené s předchozími neúspěchy a jejich

dopad na průběh dalšího těhotenství.

Nepříznivé vlivy jsou časté u těhotných žen. Některé faktory jako je kouření a konzumace

alkoholu jsou společností tolerovány. Užívání ostatních návykových látek už není

společností tolerováno, ale už jim není věnována dostatečná pozornost, aby docházelo

k jejich eliminaci. Socioekonomická situace, komplikace a nepříznivé zážitky mají určitý

vliv na těhotenství, který může ovlivnit jeho průběh.

Většinou je zaměřena pozornost na tělesnou stránku těhotné, ale není věnována dostatečná

pozornost i psychické stránce, která je velice důležitá. Psychika těhotné ženy je během

těhotenství změněna vlivem hormonů, což ženy určitým vlivem po psychické stránce

rozladí. Nepříznivé vlivy nemají dopad jen na tělesnou stránku těhotné a plodu, ale hlavně

na psychiku těhotné.

Je potřeba znát jednotlivé nepříznivé vlivy, jejich dopad na plod a jeho další vývoj, vliv na

pozdější vývoj dítěte, na zdravotní stav těhotné a psychický dopad situace na těhotnou

a její rodinu. Dále je vhodné znát možnosti řešení situace. Porodní asistentka a lékař mají

těhotnou ženu informovat o nepříznivých vlivech, a podrobně ji seznámit s danou

problematikou. V případě zjištění určitého nepříznivého vlivu je vhodné začít situaci včas

řešit. Vhodná je spolupráce se specializovanými zařízeními, která se danou problematikou

zabývají. Spolupráce by měla být dlouhodobá a situace by měla být dostatečně sledována.

Porodní asistentka se neustále vzdělává v oblasti nepříznivých vlivů a sleduje nové

poznatky. Informuje těhotnou o aktuálních a vědecky podložených informacích. Při

poradnách se zaměřuje na tělesnou stránku těhotné, ale i na psychiku těhotné. Ptá se na

potíže a stesky těhotné, a její plány. Zajímá se o změny, které nastaly od poslední návštěvy

poradny. Poskytuje ženě psychickou podporu. V případě spolupráce s těhotnou, která je

vystavena účinku nepříznivého vlivu, věnuje ženě dostatek času a pozornosti, apeluje na

blaho dítěte a nabídne pomoc. Pokud žena chce situaci řešit, jsou jí doporučena opatření.
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V případě návštěvy specializované poradny, je potřeba, aby těhotná měla kontakt na dané

zařízení a domluvila si návštěvu. Pokud má těhotná pocit nejistoty, pomůže ji porodní

asistentka, která ženě návštěvu domluví, popřípadě ji na návštěvu doprovodí. Porodní

asistentka neodsuzuje ženu, pokud pomoc odmítne, snaží se jí pomoci s odstupem času.

Pořídí zápis do zdravotnické dokumentace, že těhotná byla informována a pomoc odmítla.

Těhotenství se řadí mezi náročné životní situace ženy. Nese s sebou mnoho změn, se

kterými se těhotné postupem času smiřují. Každá těhotná je jiná a je potřeba k ní

přistupovat individuálně.

V praktické části se zaměřím na mladé rodičky a nepříznivé psychosociální vlivy, které se

u nich objevují. Zajímá mě přístup mladých rodiček k těhotenství, jak ho vnímají, zda si

uvědomují změny s ním spojené a jak na ně reagují. Myslím si, že je potřeba věnovat

dostatečnou pozornost této skupině těhotných. Mladé těhotné nejsou dostatečně zralé na

roli matky a připravené na mateřství, mají jiný hodnotový žebříček. Jedná se o určitou

rizikovou skupinu. Ze strany porodní asistentky je potřeba jim věnovat dostatečnou

pozornost a navést je na správnou cestu, aby nedocházelo k negativním změnám spojených

s těhotenství a mateřstvím. Vhodná je i užší spolupráce s rodinou těhotné a jejím

partnerem. Porodní asistentka by měla mít určité zkušenosti, aby mohla poskytnout

efektivní řešení. Situaci je vhodné sledovat i po porodu, aby byl zaznamenán její vývoj,

popřípadě byla možnost ho určitým způsobem korigovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
1 PSYCHOLOGIE TĚHOTENSTVÍ
Těhotenství a s ním spojený porod se řadí mezi náročné životní situace v životě ženy.

Dochází ke změnám po stránce tělesné, psychické a sociální. V období těhotenství dochází

k mnoha změnám, se kterými se těhotná žena postupně vyrovnává. Psychické změny

během těhotenství a porodu ovlivňuje osobnost těhotné ženy, její věk, zralost osobnosti,

postoj k těhotenství a mateřství, socioekonomická situace a životní styl. Těhotná žena

přijímá novou životní roli matky a mění se její chování a životní styl. Vyvíjí se její

mateřská identita, kdy žena začlení vlastní já do její nové role „matky“. Ženy mohou být

zmatené, úzkostné a nostalgické. Dochází k narušení dosavadního životního stylu, který

žena postupně přizpůsobuje svému těhotenství a příchodu děťátka na svět (Ratislavová,

2008, s. 26).

Z profesionálního hlediska je zastaven profesní růst a s ním spojená finanční odměna.

S nástupem na mateřskou dovolenou přichází omezení finančních prostředků, kdy se žena

stává závislá na finanční podpoře státu, popřípadě partnera. Ženy mohou mít pocit

nejistoty ze snížení finančních prostředků (Ratislavová, 2008, s. 26).

V tomto období plném změn je potřeba ženě poskytnout podporu a pozornost ze strany

partnera, blízké rodiny a přátel. V těhotenství může docházet k obnovení starých

nevědomých nebo nevyřešených konfliktů, které jsou většinou spojené s matkou

(Ratislavová, 2008, s. 26).

Somatické změny mohou působit na psychickou stránku v případě, že žena není spokojena

se svým tělem. Těhotná ztrácí kontrolu nad svým tělem a prožívá negativní pocity ze ztráty

atraktivity. Se ztrátou atraktivity souvisí i obavy ze ztráty partnera (Hájek a kol., 2014, s.

63).

Reakce na těhotenství a jeho vnímání ovlivňuje prožívání, chování a psychika těhotné

ženy. Porodní asistentka vnímá ženu po její stránce somatické, psychické a spirituální jako

celek. Těhotné ženy mohou prožívat ambivalentní pocity. Časté jsou změny nálad až

přehnané emoční reakce. U 90% těhotných se spíše vyskytují negativní pocity. Hormony

hrají důležitou roli v oblasti psychiky, ovlivňují aktivitu a metabolismus mozkových

neurotransmiterů. Důležitou roli hrají estrogeny, progesteron a lidský choriogonadotropin.

(Ratislavová, 2008, s. 17-18).
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V souvislosti s těhotenstvím dochází k narušení kognitivních funkcí u žen, tento stav se

označuje jako benigní těhotenská encefalopatie a vyskytuje se až u poloviny těhotných žen.

Těhotné mívají potíže s pamětí a učením. Jsou více unavené, trápí je nespavost, těžko se

soustředí a mají pocit desorientace. K úpravě situace dochází samovolně po porodu

(Ratislavová, 2008, s. 26).

1.1 Psychika těhotné ženy v prvním trimestru

Během prvních třech měsíců těhotenství je žena zaměřená na své tělo a uvědomuje si první

známky těhotenství. Postupně si uvědomuje, že se v jejím těle vyvíjí nový život a s ním

nastanou změny. Žena může prožívat pocit nejistoty spojený s novou rolí matky. Mohou se

objevit protikladné pocity v souvislosti se zdravím dítěte. Sdělení těhotenství partnerovy

a rodině může pro ženu představovat problém, který ji tíží. Těhotná může pociťovat obavy

a strach z reakce partnera na těhotenství. Porodní asistentka může ženě pomoci, vyslechne

si její stesky a očekávání, poskytne ženě případnou podporu a doporučí konkrétní

doporučení (Ratislavová, 2008, s. 26).

Psychické potíže jsou přímo úměrné nestabilnímu partnerskému vztahu s ohledem na

plánování těhotenství. Míra stresu je ovlivněna osobností partnerů, jejich věkem a vztahem

mezi nimi. Obavy a pocit úzkosti snižuje dostatek informací o těhotenství, porodu

a vztazích (Hájek a kol., 2014, s. 63).


[…]


začátku těhotenství byl plod vystaven jednorázovému účinku alkoholu, protože žena

nevěděla, že je těhotná, jinak by alkohol nekonzumovala. Její partner se od této situace

distancoval společně s jeho rodinou. Rodina mladé těhotné přijala její těhotenství a snažila

se na příchod miminka nachystat.

Domnívala jsem se, že mladé dívky budou k těhotenství přistupovat negativně, ale

respondentka Petra se k situaci postavila odhodlaně. Důležitou roli hrála její rodina, která ji

pomáhala situaci zvládnout, snažila se jí na změny s těhotenstvím a mateřstvím připravit,

pomohla jí zajistit sociální zázemí. Nahradili roli partnera.

Z praktické části vyplynulo, že nechtěné těhotenství u žen mladších 20 let je spojeno

s pocity obavy a strachu. Těhotné se obávají reakce rodičů, role mateřství a výchovy dítěte.

Je důležitá psychická podpora, která jim dodává částečně pocit jistoty. Downův syndrom

u plodu byl vyloučen na základě odběru vody plodové. Přístup partnera se nezměnil. Pro

respondentku byla hlavní podpora ze strany rodičů a jejího gynekologa. S kouřením Petra
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přestala měsíc po zjištění těhotenství. Nedošlo k poškození plodu vlivem alkoholu. Narodil

se jí zdravý syn, který je pro ni prioritou. Je schopna se o své dítě postarat samostatně

s finanční podporou ze strany rodičů. Stala se zodpovědnou mladou maminkou, která by

mohla být pro ostatní ukázkovým případem.

Díky praktické části práce, jsem získala nové poznatky a zkušenosti. Mohla jsem

spolupracovat s mladou těhotnou, která patří do určité rizikové skupiny těhotných.

A získala jsem možnost ověřit si teoretické znalosti v praxi.
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SEZNAM ZKRATEK
ARBD – Novorozenecká funkční porucha spojená s konzumací alkoholu (Alcohol-related

birt defects)

ARND – Porucha nervového vývoje spojená s konzumací alkoholu (Alcohol-related

neurodevelopmental disorder)

EEG – elektroencefalografie

FAS – Fetální alkoholový syndrom (Fetal alcohol syndrom)

FAE – Fetální alkoholový efekt (Fetal alcohol effects)

HIV – virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)

LSD – lysergamid (derivát kyseliny lysergové)

NRULIS – Národní registr uživatelů lékařsky indikované substituce

TBC – tuberkolóza (lat. tuberculum)

TWEAK – Tolerance, Worry, Eye opener, Amnesia, Cut dow  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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NEPŘÍZNIVÉ PSYCHOSOCIÁLNÍ VLIVY BĚHEM TĚHOTENSTVÍ

STUDENT
Kristina Šindelářová
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
Kristinka.Sindelka@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:
Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
Ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE
Cílem studie je získání informací o nepříznivých psychosociálních jevech v těhotenství
Mezi nepříznivé psychosociální vlivy se řadí kouření, konzumace alkoholu a jiných
návykových látek, věk rodičky mladší 20 let a starší 35 let, nepříznivá socioekonomická
situace, vliv komplikací na psychiku a neúspěchy z předchozích těhotenství. Rozhovor
bude zaměřen na mladou rodičku, na její pocity, potíže a stesky. Hlavním cílem je zjistit
přítomné nepříznivé vlivy, zaznamenat změny ve vývoji situace a opatření, která byla
použita k jejímu řešení.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a můžete také
kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru
budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 2: Dotazník TWEAK

Zdroj: Hošková, 2010.

Sledujeme Otázka Body
tolerance Kolik alkoholu musíte pít, abyste se cítil v „povznesené

náladě“?
> 2 “drinky” = 2

body
obavy Máte blízké přátele, kteří dali v poslední době najevo

znepokojení z vašeho pití?
ano = 1 bod

ranní pití Dáte si někdy „sklínku po ránu“? ano = 1 bod

amnézie Měla jste někdy na dobu pití tzv. „okno“? ano = 1 bod

přestat Přemýšlíte někdy o tom, že byste měla přestat pít? ano = 1 bod

Příloha č. 3: Fetální alkoholový syndrom

Zdroj: Dostupné z: https://pubs.niaaa.nih.gov/publications/arh341/images/FAS%20Facefini.jpg

https://pubs.niaaa.nih.gov/publications/arh341/images/FAS%20Facefini.jpg