## Posudek vedoucího bakalářské práce

C) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Porodní asistence
<b>Studijní obor:</b> Porodní asistentka
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Kristina Šindelářová
<b>Název práce:</b> Nepříznivé psychosociální vlivy během těhotenství
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano ano
<b>Počet číslovaných stran:</b> 72
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 33
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 4
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 12
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

D) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>88</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

V empirické části bakalářské práce není jasně definovaný zkoumaný problém a v závěru práce nejsou přesně vyhodnoceny stanovené dílčí cíle. Prosím o doplnění u obhajoby práce.

- Jaká je úloha porodní asistentky při péči o mladou těhotnou ženu? Jak vnímala Vaše respondentka péči porodních asistentek?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3.5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.